Insuper precipimus et mandamus vigore nostri arbitrii et baylie nobis 
in hac parte atrìbute et concesse per ipsas partes supradictis ambabus 
partibus hinc ad tres dies proximos hanc nostram sententiam arbitralem 
et lauduLU debeant -amologase (1) et aprobasfl sub pena et in pena in,dicto 
compromiso contenta. Et ita �icimus, laudamus, componimus et laudamus 
et pronunciamus· in omnibus ét per omnia ut s'upra scriptum est, nos Pa
:iius, Lantelminus et Bernardus arbitri supradicti. Lata, data et in hiis 
scriptis sententialiter promulgata et pronunciata ±ùit suprascripta sentemia 
arbitra·lis vulgari sermone per suprascriptos arbitros et arbitratores, audito.s 
ut supra pro tribunali sedente8 ad dictum banchum S. jacobi in palacio 
veteri comunis Mantue, anno domini millesuno trecentesimo nonagesimo 
septimo, inditione quinta, die mercurii qùariodecimo mensis februarii, pre.sen
tibns Petro Floractio notario, Obiçio notario de Obicis (notario), Iohanne 
notario fìlio quondam domini Movegni notarii et lohanne filio Petrini 
Priamaschi de contrata Pusterle, omnibus testibus ad irtfrascripta vocati.s 
et rogatis et presentibus suprascriptibus (1) partibus. Ego Jeronimus 
notarius fìlius quondam domini Henrici de Recordatis, civis Mantue, pu 
blicus imper�ali auctoritate notarius, hiis presens fui et rogatus scripsi. 

(1) Sic.
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LE CAMPANE 

delle chiese di Mantova 
-----o-----

Trovandomi nel dicembre 1917 a Mantova con speciale 
mandato del Ministero dell'Istruzione per il salvataggio delle 
opere d'arte e per la protezione dei monumenti minacciati 
dalla guerra, giudicai opportuno, ad esaurimento dell'incarico 

.. affidatomi, di visitare tutti i campanili della città (1), per esa
minarne ·le singole campane. 

La ricerca dovette esaurirsi in tutta fretta e tra mezzo a 

molte difficoltà, nelle poche ore di luce dei giorni 16 e 17. 
Quantunque io . abbia limitato lo studio alle sole campane

anteriori al_ secolo XIX, e di esse abbia tenuto nota soltanto 
delle epigrafi,- delle sigle e degli stemmi, tralasciando le altre 
figurazioni di carattere sacro o puramente ornamentali, penso 
che quei miei appunti non siano forse ·privi di interesse, non 
foss' altro perchè rapprese9tano il frutto di una ricerca siste
matica che opportunamente gioverebbe estendere così ad altre 

città come al contado. 
E per questo mi induco a presentarli, mantenendo ad essi 

quella forma schematica con cui furono raccolti. 

(l) Intimdo dire dei campanili di tutte l'l. chiese officiate, comprese
quelle che nel dicembre erano requisite dalle varie autorità militari. Ne rima
sero escluse invece le torri campanarie delle chiese già soppresse, nelle quali 
del resto non mi consta si conservino ancora delle ,iampane. Tenni nota 
invece dei bronzi delle due vecchie torri comunali. 
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S. Andrea(')
:L Del 1817.